
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO - RISORSE 

UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.33 del 08-04-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

EMERGENZA COVID-119. ODPC N. 865 DEL 29.03.2020. EMERGENZA 

ALIMENTARE. AGGIUDICAZIONE FORNITURA BUONI SPESA. IMPEGNO DI 

SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

- con Ordinanza del capo Dipartimento della Protezione Civile num. 658 del 29.03.2020 

lo Stato Italiano ha stanziato la somma di € 400 milioni di euro da ripartire tra i singoli 

Comuni italiani a titolo di solidarietà alimentare; 

- che l’art. 2 di tale ordinanza ha stabilito che per l’utilizzo dei fondi ciascun Comune è 

autorizzato all’acquisizione di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari in favore 

della popolazione in situazione di difficoltà, anche in deroga al decreto legislativo 

18.04.2016, n. 50; 

- che con la data del 30.03.2020 il Ministero dell’Interno ha messo in pagamento le 

somme spettanti ai singoli Comuni relative allo stanziamento di cui sopra; 

- che a questo Ente è stata assegnata la somma di € 36.326,32; 

- che la misura di cui all’Ordinanza sopra citata ha carattere emergenziale ed è rivolta a 

fornire in tempi brevissimi risorse indispensabili ai cittadini colpiti dall’emergenza 

coronavirus e sprovvisti di risorse per far fronte anche alle più strette necessità e ciò 

anche in attesa che l’INPS renda operativi gli altri strumenti per il reddito previsti nel 

decreto considerato; 

- che con ordinanza sindacale num. 40 del 01.04.2020 sono stati approvati i criteri per 

l’individuazione dei beneficiari del sussidio alimentare; 

 

ATTESO che  con atto G.C. num. 43 del 07.04.2020, immediatamente esecutivo, 

l’Amministrazione ha deliberato di aumentare ad € 100.000,00 le risorse destinate a misure 



  

pag. 2 

 

urgenti di solidarietà comunale; 

 

RITENUTO opportuno, ai fini di una maggiore trasparenza, incaricare una Ditta per 

l’emissione dei buoni alimentari; 

 

CONSIDERATO che  sono state vagliate le proposte di varie ditte specializzate; 

 

CHE le condizioni di fornitura presentate con nota  del 07.04.2020 dalla Ditta Day 

Ristoservice spa,con sede legale in Bologna, sono risultate particolarmente convenienti in 

quanto la commissione a carico dell’amministrazione per il servizio assicurato è pari a 0; 

 

CHE  la commissione applicata dalla Ditta a carico degli esercizi convenzionati è pari al 

2,5%; 

 

ATTESO che l’attività assicurata dalla Ditta è articolata come segue: 

- realizzazione, emissione, monitoraggio dei voucher; 

- creazione ed implementazione della rete di esercizi commerciali ubicati nel Comune di 

Camerino, convenzionati per l’utilizzo dei Buoni Spesa; 

 

CHE la Ditta è già convenzionata con alcuni esercizi commerciali aventi sede nel territorio 

comunale presso i quali i predetti buoni possono essere utilizzati;  

 

DATO ATTO che, stante l’assoluta urgenza, sono stati presi veloci contatti con la Ditta 

sopra indicata e che la stessa si è resa disponibile all’emissione immediata dei buoni alle 

condizioni economiche sopra indicate, sulla base delle necessità di spesa di volta in volta 

comunicate e comunque entro l’importo massimo di finanziamento di € 100.000,00; 

 

CHE per la presente procedura è stato acquisito il presente CIG ( calcolato sulla 

commissione del 2.5% applicata agli esercenti convenzionati ): Z9F2BD5C0E; 

 

RITENUTO, quindi, di affidare la fornitura dei Buoni Spesa per l’emergenza alimentare di 

cui all’Ordinanza del capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020 alla Ditta Day 

Ristoservice spa con sede a Bologna; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D. Lgs.267/2000, nel corso 

dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente le spese in dodicesimi 

degli stanziamenti, per ciascun programma, ad eccezione di quelle non suscettibili di 

suddivisione in dodicesimi; 

 

DATO ATTO che la natura dell’intervento straordinario ed emergenziale finalizzato a 

rimuovere situazioni urgenti di difficoltà alimentari della cittadinanza, da affrontare 

necessariamente in modo unitario, rende la spese insuscettibile di gestione in dodicesimi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale num. 1 dell’8.01.2020 di attribuzione delle funzioni di P.O.; 

 

DATO ATTO che non sussiste conflitto d’interesse nemmeno potenziale ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge 241/90, 

 

VISTI gli artt. 107 comma 2, 183,185,191 del D. lgs 267/2000; 

 



  

pag. 3 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

   

DETERMINA 

 

 le  premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 di affidare la fornitura dei buoni spesa per l’emergenza alimentare di cui in premessa 

alla Ditta Day Ristoservice spa, con sede in Bologna, per un importo massimo di 

buoni spesa pari ad € 100.000,00, alle condizioni di cui all’offerta pervenuta  in data 

07.04.2020; 

 di impegnare la spesa complessiva di € 100.000,00 al cap. 1874/4 del corrente 

esercizio finanziario in corso di definizione; 

 di liquidare la spesa delle somme stabilite dietro presentazione di apposite fatture 

vistate dallo  scrivente Responsabile del Servizio; 

 

 

La presente determinazione, viene trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti 

uffici: 

 

- Sindaco 

- Settore finanziario 
- Settore AA.GG. 

 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

08-04-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 08-04-2020 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

Dr. Giuliano Barboni 

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 835 



  

pag. 4 

 

 

Camerino, 22-04-2020 

      Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 


